Divus Antoninus, tertiâ parte suarum historiarum, titulo 22, c. 13, § 13, refert nulum ferè fructum ex eâ concordia fuisse secutum, eò quòd Græci non curaverint eam definitionem populo tradere, quin potius episcopi et sacerdotes, qui concilio pœnitentes non adfuerunt, in eodem errore suo permanserint, et mortuo Joanne Palæologo per sequentis imperatoris creationem ad statum pristinum errores Græciæ redierint, unde perseverant adhuc Græci ab Ecclesiâ Romanâ divisi, non minus quàm ante concilium Florentinum. Addit D. Antoninus in pœnam tanti delicti, 14 anno sequenti post concilium Florentinum, Constantinopolim videri captam à Turcis, et paulò post totam Græciam.

Eandem veritatem statuit concilium Toletanum primum in confessione fidei, cùm dicit: « Spiritum quoque esse Paracletum, quia nec Pater sit ipse, nec Filius, sed à Patre Fi-

« lioque procedens. » Fuit verò concilium hoc confirmatum à Leone primo ; cujus auctoritas congregavit, firmavitque concilium Chalcedonense. Idem affirmat Leo I, sermone secundò in Pentecosten. Idem Toletanum III, anathematismate 3, Toletanum IV, cap. 1 ; Toletanum VIII in Symbolo fidei, demùm Toletanum XI in Professione fidei.

§ 5. *Ex Patribus Græcis idem statuitur.*

Eandem veritatem non solùm Latini omnes semper constanter asseverârunt, sed etiam, ut ex concilio Lugdunensi et Florentino constat, præcipui Græci Patres ; in quorum numerum referuntur, quotquot Ephesinæ et tribus sequentibus synodis generalibus in Græciâ celebratis interfuerunt. Et quamvis Græci Patres in duas soleant classes dividi, quòd alii Spiritum sanctum à Patre Filioque procedere ferè eisdem verbis ac nos disertè fateantur, alii autem, licet in verbis Latinorum non consentiant, re tamen ipsâ nihil differunt, dum docent Spiritum sanctum à Patre per Filium procedere. Utriusque classis Patrum testimonia referam.

Inprimis S. Athanasius : « Spiritus sanctus à Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. » Hæc ille in Symbolo. Quod Athanasii esse patet, primò quia Nazianzenus Oratione de laudibus Athanasii dicit eum composuisse perfectam fidei confessionem Occidentis et Orientis notam. Secundò, quia Augustinus in Ps. 120, citans nominatim Athanasium episcopum Alexandrinum, integrum versiculum hujus Symboli adduxit, et suppresso Athanasii nomine, utitur hujus Symboli sententiis l. 5 de Trin. 8, Ep. 174, Enchirid. c. 36, passim, ut in Ecclesiâ notissimi.

Non fuisse autem particulam, et Filio, additam huic symbolo, hinc constat, quòd habeatur in Græco, et quòd Toletan. IV, cap. primo, recitat confessionem fidei ferè ad verbum, sumptam ex hoc symbolo, in quâ hæc particula habetur. Quare cùm Græci non haberent quid responderent ad hoc testimonium, dicebant, teste Gennadio, lib. pro defensione concilii Florentini, cap. primo, sect. quintâ, Athanasium fuisse ebrium cùm hæc scripsit.

Idem quoque Athanasius serm. 4 contra Arianos affirmat Spiritum sanctum accipere à Verbo. In Epistolâ ad Serapionem episcopum, de Spiritu sancto, sic loquitur : « A Patre dici-

« tur procedere, quoniàm à Verbo Patria « desumit, et mittitur, et donatur. » Et infra : « Spiritus porrò à Filio accipit : de meo enim, « inquit, accipiet, et annuntiabit vobis. » Et paucis Interjectis : « Cùm igitur istiusmodi « ordinem et naturam habet Spiritus ad Fi- « lium, qualem Filius habet ad Patrem, quæ « fieri potest, ut qui Spiritum sanctum crea- « turam dicit, non illud idem necessariò et de « Filio sentiat? »

S. Cyrillus in illud Joelis : *Effundam de Spiritu meo*, hæc habet : « Quatenus enim « Deus ex Deo naturaliter est Filius, genitus « enim est ex Deo Patre, proprius ipsius, et « in ipso, et ex ipso est Spiritus, sicut profectò « et ex Patre ipso intelligitur. » Idem in Exposit. 9 Anathematismi, sic ait : « Factus « homo unigenitus Dei Filius mansit quoque « Deus, omnia quæ Pater habens præter esse « Patrem, propriumque sibi, qui ex ipso, et « ipsi innatus est Spiritus sanctus. » Idem etiam in Apologiâ ad Theodoretum, ait : « Pro- « cedit enim sicut ex Deo Patre Spiritus, « juxta Salvatoris vocem, non tamen alienus « à Filio est. Omnia enim habet cum Patre, et « idcirco dictum quoque est illud : *De Patre « accipiet.* » Et in lib. ad Palladium per Interrogationem et responsonem, ait : « Mutabilis « handquaquam est Spiritus sanctus, vel si « ipsum mutari intelligit, in ipsam Momus « divinam resultabit naturam, si Dei Patris « est, necnon et Filii, substantialiter ex am- « bobus, hoc est, ex Patre per Filium effusus « Spiritus. » Et in quinto ad Hermiam, inquit : « Cujus proprium esse dicimus Spiritum san- « ctum? Num solius Dei Patris? vel certè « Filii? An verò utriusque divisim et ambo- « rum tanquam unum ex Patre per Filium « propter identitatem essentia? » Hermia respon- « det : « Ita aio, amice. » Et Cyrillus : « Rectè. »

S. Epiphanius in Anchorato apertissimis verbis : « Spiritus sanctus ex Patre et Filio tertius « appellatione. » Et ibidem : « Uterque habitat « in homine justo, Christus, et Spiritus ip- « sius. Si ergo Christus ex Patre creditur Deus « de Deo, et Spiritus à Christo, vel ex am- « bobus, ut Christus ait : *Qui ex Patre proce- « dit, et ille de meo accipiet.* » Et ibidem : « Atqui « dicit aliquis : Ergo dicimus duos filios esse, « et quomodo Christus unigenitus? Nequaquam. « Tu verò qui es, qui contraria de eo dicis? « Filium vocat ex se, Spiritus autem sanctus « ab utrisque. » Et ibidem : « Spiritus sanctus

« Spiritus veritatis est, lumen tertium ex  
« Patre et Filio. » Et rursus : « Quemadmo-  
« dum enim nemo noscit Patrem, nisi Filius,  
« neque Filium, nisi Pater; ita dicere audeo,  
« quòd neque Spiritum nisi Pater, et Filius  
« à quo procedit, et à quo accipit. Neque Fi-  
« lium neque Patrem, nisi Spiritus sanctus  
« glorificans verè, et docens omnia, qui ex  
« Patre et Filio est. »

Sanctus Basilius Magnus in tertio contra  
Eunomium, circa principium, adeò clarè et  
luculenter de veritate hujus articuli disputat,  
ut Græci quidam temerario ausu, tanti Patris  
auctoritatem pertimescentes, non dubitarent  
verba quædam sancti doctoris expungere, at-  
que alia de suo addere, sicuti nunc in excussis  
legitur libris. Locus verò integer, Basiliï pro-  
cul dubio stylum et grandiloquentiam redo-  
lens, à Bessarione recitatur, qui se illum Con-  
stantinopoli legisse ait in pluribus vetustissi-  
mis manuscriptis : « Quæ enim necessitas si  
« ordine et dignitate tertius esse Spiritus san-  
« ctus, tertium quoque esse naturâ? Dignitate  
« enim secundum esse à Filio, esse ab ipso  
« habentem, et ab ipso accipientem, et nun-  
« tiantem nobis, atque omninò ab illâ causâ  
« dependentem tradidit nobis pietatis sermo, » etc.  
Et contra Eunomium lib. quinto cap. cui titu-  
lus : *Quare Spiritus sanctus non est Filii Fi-  
lius?* respondet hoc pacto : « Non quia per  
« Filium à Deo non sit, sed ne Trinitas infinita  
« multitudo censeatur, et ex filiis filios, ut in  
« humanis fit, habere putetur. » Idem in eodem  
cap. : « Propterea esse quidem Spiritum ex  
« Deo manifestè declaravit Apostolus dicens,  
« quòd *Spiritus, qui à Deo est, accepimus*. Per  
« Filium autem elucere clarè docet ubi Spi-  
« ritum ipsum Filii nominat, sicut et Dei Pa-  
« tris. » Constat autem legentibus Basiliï verba  
Patrem hunc loqui de æternâ Spiritûs sancti  
productione. Nam illud, *elucere*, vel, *eluzisse*,  
quod Græci de temporali missione malè inter-  
pretantur, sæpè Basilius ipse pro ipsâ Spi-  
ritûs sancti *processione ad intra*, ut vocant, expli-  
canda usurpavit.

S. Joannes Damascenus l. 1 de fide Orthod.  
c. 13, hæc habet : « Ipse igitur Pater mens  
« est, Verbi abyssus, Verbi genitor, et per  
« Verbum productior manifestativi Spiritûs. »  
Et rursus : « Spiritus autem sanctus occultæ  
« divinitatis, Patris manifestativa virtus, ex  
« Patre per Filium procedens, ut ipse novit,  
« non generationis modo. » Idem in fine capi-  
tuli ait : « Spiritus Patris cum ex Patre pro-

« cedat, et Filii quoque est Spiritus, non tan-  
« quàm ex ipso, sed tanquàm per ipsum ex  
« Patre procedens; solus enim Pater causa  
« est. » Porrò illud, *per*, singularem causæ,  
seu principii naturam, et verba ipsa  
Damasceni non obscurè indicant, et testatur  
Basilius Magnus, c. 8, lib. de Spiritu sancto  
ad Amphilochem his verbis : « Quòd per Fi-  
« lium creet Pater, neque imperfectam Pa-  
« tris creationem, neque impotentem Filii de-  
« notat operationem, sed unitam ipsorum vo-  
« luntatem significat. » Quare vox illa, *per*  
*Filium*, originalis causæ confessionem conti-  
net, non autem ad coarguendam efficientem  
causam sumitur. Hoc etiam fusè Basilius c. 5,  
ad Amphilochem.

Idem docet Chrysostomus, explicans illa  
verba : *Omnia per ipsum facta sunt*. Ait enim :  
« Quod enim sic per ipsum dictum est, nullam  
« aliam ob causam dictum est, quàm ut ne Fi-  
« lium aliquis ingentum suspicietur. » Ergo  
juxta horum Patrum sententiam, vox illa, *per*  
*Filium*, accipienda est, ut originalis in Patre  
principii significativa. Hoc verò loquendi modo  
sæpissimè usus est Basilius Magnus, qui accu-  
ratissimè ac planissimè scripsit de Spiritu  
sancto, tum in quinque adversus Eunomium  
libris, tum in Libro, quem de Spiritu sancto  
scripsit ad Amphilochem; præsertim verò c.  
18, ubi de Spiritu sancto ita disserit : « Igitur  
« Dei cognitionis via est ab uno Spiritu per  
« unum Filium ad unum Patrem, et è converso.  
« Naturalis bonitas, et quæ secundum naturam  
« est sanctificatio et regia dignitas à Patre per  
« Unigenitum ad Spiritum pervenit. »

Sanctus quoque Maximus in Epistolâ illâ  
quam citant Græci Patres concilii Florentini,  
asserit simul ac tuetur dogma et loquendi mo-  
dum Ecclesiæ Romanæ; ait enim, quod Latini  
dicunt *ex Filio*, idem esse, quod Græci, *per*  
*Filium*, illumque loquendi modum, Latinos,  
inquit, dicere, sumptum esse à Patribus tam  
Græcis quàm Latinis. Præterea explanans quid  
sibi velit aureum Zachariæ prophetæ candelabrum  
et lucerna, hæc ait : « Spiritus enim  
« sanctus ut naturâ consubstantialis est Deo Patri,  
« ita et Filio secundum substantiam est, quippe  
« qui ex Patre essentialiter per Filium genitum  
« ineffabiliter procedit. » Ex his duobus lo-  
quendi modis et *ex Filio*, et *per Filium*, Maxi-  
mus et Damascenus, sed præcipuè posterior  
hic primum secundo postposuerunt. Imò Da-  
mascenus non vult esse dicendum, *ex Filio*,  
sed, *per Filium*. Quapropter Græci Patres con-

lilii Florentini, et præcipuè patriarcha Joseph, ut habetur sess. 25, post longas disputationes et sanctorum Patrum lectiones hujusmodi tandem protulit sententiam, cui Græci omnes acquieverunt :

« Posteaquàm audivimus dicta sanctorum Patrum Occidentalium et Orientalium, quorum alia Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere dicunt; alia verò ex Patre per Filium, tametsi, *per Filium*, idem est, quod, *ex Filio*, et *ex Filio*, idem est quod, *per Filium*; nos tamen illud, *ex Filio*, omittentes, dicimus Spiritum sanctum procedere à Patre per Filium ab æterno, et substantialiter, ut ab uno principio, et causâ, præpositione, *per*, in præsentia in Spiritûs sancti processione significante causam. »

Quapropter videbatur illis inter præpositiones, *per*, et *ex*, hoc esse discrimen, quòd præpositio, *ex*, primum præsentiale, et procatartecum, ut Græci vocant, principium denotat. *Per* verò, duo simul connotat, et secundæ personæ actionem, et primæ, hoc est, Patris suppositionem, vim et actum producendi Filio communicantis. Atque in hoc communem Græcorum Patrum dicendi modum, sed præcipuè Maximi et Damasceni secuti sunt. Ejusdem etiam sententiæ fuit Didymus l. 2 de Spiritu sancto (habetur inter opera D. Hieronymi); Cyrill. Hierosolym. Catech. 16 et 17; Nazanzen. Orat. 24, et expressè Chrysostomus Homiliâ 1 et 2 de Symbolo, tom. 5; Philo à sancto Epiphinio episcopus ordinatus in lib. Enarrationum in Cantica, primo tomo Bibliothecæ, ac denique Gregorius Thaumaturgus, et Nyssenus referens ejus vitam, quatenus dicunt Spiritum sanctum esse imaginem Filii, ac denique omnes antiqui Patres Græci, excepto Theophylacto.

Sed Græci nobis obijciunt Damascenum primo lib. fidei Orthodoxæ ad finem, cap. 11, ubi ait: « Spiritum sanctum et ex Patre, et Spiritum Patris nominamus, ex Filio autem Spiritum sanctum non dicimus. » Quibus verbis videtur apertè docere Spiritum sanctum ex Patre procedere, non verò ex Filio. Respondemus Damascenum, se verbis quæ continentur sequuntur exponere, neque eâ in re à reliquis Patribus dissentire. Subjungit namque: « Sed Spiritum Filii nominamus (si quis enim Spiritum Christi non habet, divinus inquit Apostolus, non est ejus), et per Filium apparuisse, et nobis traditum confitemur. Insufflavit enim, et dixit discipulis suis: *Accipite*

*Spiritum sanctum*. Quemadmodum autem ex sole radius, et splendor (ipse enim fons est et radii et splendoris) atque per radium nobis splendor tribuitur, et ipse est, qui illuminat eos, et participatur à nobis. Porrò Filium neque Spiritum esse dicimus, neque etiam ex Spiritu. » Hactenus Damascenus. Ex quibus verbis constat eam esse Damasceni mentem, ut dicat Spiritum sanctum esse Spiritum Filii, eùm tamen è contrario (ut rectè subjungit) nec dicamus Filium esse Spiritûs sancti, nec esse ex Spiritu sancto, eò quòd Filius nihil prorsus accipiat à Spiritu sancto: accipit autem Spiritus sanctus à Filio. Patet etiam Damascenum ostendere velle, ut Spiritus sanctus per Filium à Patre procedat, sicut splendor proficitur à sole per radium. Unde addit Spiritum sanctum per Filium apparuisse, et nobis esse traditum tanquàm eum qui à Filio, ut splendor à radio emanârit; ideòque Christum insufflâsse, quasi qui ex se emitteret, produceret, daretque Spiritum sanctum, dixissetque discipulis, Joan. 20: *Accipite Spiritum sanctum*.